

TOFE 2023 BASE 1986

	Jan	Fev	Mar	Avr	Mai	Juin	Jui	Aout	Sep	Oct	Nov	Dec	Σ mois	Réal.2023	LF2023	Tx Ex.
<b>Recettes totales et dons (y compris recettes pétrolières)</b>	<b>5,059</b>	<b>6,281</b>	<b>5,180</b>	<b>6,063</b>	<b>6,108</b>	-	-	-	-	-	-	-	<b>28,691</b>	<b>28,69</b>	<b>102,00</b>	<b>28%</b>
<b>Revenus non pétroliers et dons</b>	<b>4,873</b>	<b>6,120</b>	<b>4,982</b>	<b>5,917</b>	<b>6,021</b>	-	-	-	-	-	-	-	<b>27,911</b>	<b>27,91</b>	<b>101,01</b>	<b>28%</b>
<b>Revenus non pétroliers hors dons</b>	<b>4,164</b>	<b>4,363</b>	<b>4,703</b>	<b>5,672</b>	<b>5,721</b>	-	-	-	-	-	-	-	<b>24,623</b>	<b>24,62</b>	<b>92,16</b>	<b>27%</b>
<b>Recettes fiscales</b>	<b>3,879</b>	<b>3,259</b>	<b>4,335</b>	<b>4,409</b>	<b>4,036</b>	-	-	-	-	-	-	-	<b>19,918</b>	<b>19,92</b>	<b>57,41</b>	<b>35%</b>
<b>Impôts sur les benefices et revenus net</b>	<b>1,555</b>	<b>0,836</b>	<b>2,046</b>	<b>0,951</b>	<b>1,211</b>	-	-	-	-	-	-	-	<b>6,599</b>	<b>6,60</b>	<b>17,55</b>	<b>38%</b>
11113 BIC et BNC	0,055	0,104	1,143	0,147	0,098	-	-	-	-	-	-	-	1,547	1,55	7,00	22%
11114 Impôt minimum forfaitaire douanes	0,261	0,283	0,283	0,230	0,312	-	-	-	-	-	-	-	1,369	1,37	2,50	55%
11121 ITS	1,073	0,425	0,406	0,476	0,756	-	-	-	-	-	-	-	3,135	3,13	6,10	51%
Etat	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1114 IRCM	0,125	0,009	0,005	0,059	0,006	-	-	-	-	-	-	-	0,205	0,20	1,17	18%
1113 IGR	0,000	0,000	0,000	-	0,000	-	-	-	-	-	-	-	0,000	0,00	-	-
11124 RSI	0,042	0,015	0,210	0,038	0,039	-	-	-	-	-	-	-	0,344	0,34	0,78	44%
dont : Recettes pétrolières fiscales	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Taxes sur les biens et services</b>	<b>1,517</b>	<b>1,581</b>	<b>1,540</b>	<b>2,833</b>	<b>1,908</b>	-	-	-	-	-	-	-	<b>9,379</b>	<b>9,38</b>	<b>27,01</b>	<b>35%</b>
11411 TVA	1,010	1,138	1,155	0,930	1,441	-	-	-	-	-	-	-	5,674	5,67	17,40	33%
TVA intérieure	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TVA sur les importations	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1142 Taxe unique SNIM et TPS	0,143	0,079	0,068	1,626	0,073	-	-	-	-	-	-	-	1,990	1,99	4,29	46%
1143 Taxe sur les produits pétroliers	0,138	0,159	0,152	0,150	0,186	-	-	-	-	-	-	-	0,784	0,78	2,82	28%
1144 Droits de consommation (the, tabac, sucre)	0,117	0,158	0,134	0,108	0,192	-	-	-	-	-	-	-	0,708	0,71	1,50	47%
1145 Autres taxes (assurances, véhicules, aérop)	0,109	0,047	0,031	0,019	0,016	-	-	-	-	-	-	-	0,222	0,22	0,99	22%
<b>1151 Taxes sur le commerce international</b>	<b>0,665</b>	<b>0,670</b>	<b>0,692</b>	<b>0,562</b>	<b>0,849</b>	-	-	-	-	-	-	-	<b>3,438</b>	<b>3,44</b>	<b>11,23</b>	<b>31%</b>
Importations	0,665	0,670	0,692	0,562	0,849	-	-	-	-	-	-	-	3,438	3,44	11,23	31%
<b>Autres recettes fiscales</b>	<b>0,141</b>	<b>0,172</b>	<b>0,057</b>	<b>0,063</b>	<b>0,068</b>	-	-	-	-	-	-	-	<b>0,502</b>	<b>0,50</b>	<b>1,63</b>	<b>31%</b>
116 Droits de timbres	0,100	0,097	0,035	0,048	0,062	-	-	-	-	-	-	-	0,343	0,34	1,46	23%
1122 Impôts sur la propriété	0,041	0,075	0,023	0,015	0,006	-	-	-	-	-	-	-	0,159	0,16	0,17	96%
<b>Recettes non fiscales</b>	<b>0,285</b>	<b>1,104</b>	<b>0,367</b>	<b>1,263</b>	<b>1,686</b>	-	-	-	-	-	-	-	<b>4,705</b>	<b>4,70</b>	<b>34,75</b>	<b>14%</b>
<b>Recettes de la pêche</b>	<b>0,134</b>	<b>0,196</b>	<b>0,058</b>	<b>0,053</b>	<b>0,381</b>	-	-	-	-	-	-	-	<b>0,823</b>	<b>0,82</b>	<b>9,15</b>	<b>9%</b>
Union Européenne bud.	0,028	0,002	-	-	0,033	-	-	-	-	-	-	-	0,063	0,06	4,75	1%
12111 Compensation financière	0,015	-	-	-	0,026	-	-	-	-	-	-	-	0,042	0,04	2,76	2%
12112 Armateurs	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,99	0%
12113 Droit territorial	0,012	0,002	-	-	0,007	-	-	-	-	-	-	-	0,021	0,02	-	-
Redevances	0,096	0,174	0,058	0,053	0,334	-	-	-	-	-	-	-	0,714	0,71	0,93	77%
12121 Taxes (les Bateaux affrétés par les nat	0,021	0,103	0,008	0,003	0,061	-	-	-	-	-	-	-	0,196	0,20	0,30	65%
12122 Licences (les étrangers)	0,075	0,071	0,050	0,050	0,272	-	-	-	-	-	-	-	0,518	0,52	0,63	83%
1213 Droit d'accès (pêche de fond-nationaux)	0,002	0,006	-	-	0,006	-	-	-	-	-	-	-	0,015	0,02	3,27	0%
1214 Amendes	0,008	0,014	-	-	0,009	-	-	-	-	-	-	-	0,031	0,03	0,20	16%
<b>Recettes minières</b>	<b>0,000</b>	<b>0,627</b>	-	<b>0,552</b>	<b>0,048</b>	-	-	-	-	-	-	-	<b>1,220</b>	<b>1,22</b>	<b>2,84</b>	<b>43%</b>
1221 Recettes cadastrales	0,000	0,003	-	0,001	-	-	-	-	-	-	-	-	0,004	0,00	0,80	0%
1222 Recettes d'exploitation	-	0,004	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,004	-	0,82	0%
1223 Autres recettes minières	-	0,620	-	0,551	0,048	-	-	-	-	-	-	-	1,220	1,22	2,22	100%
<b>1251 Dividendes et redevances des entreprises public</b>	<b>-</b>	<b>0,007</b>	-	<b>0,060</b>	<b>0,832</b>	-	-	-	-	-	-	-	<b>0,898</b>	<b>0,90</b>	<b>12,88</b>	<b>7%</b>
SNIM	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	11,07	0%
BCM	-	-	-	-	0,500	-	-	-	-	-	-	-	0,500	0,50	0,47	106%
Mauritel	-	-	-	-	0,187	-	-	-	-	-	-	-	0,187	0,19	0,58	32%
Panpa	-	-	-	0,060	0,125	-	-	-	-	-	-	-	0,175	0,17	0,50	35%
portndb	-	-	-	-	0,030	-	-	-	-	-	-	-	0,030	0,03	0,15	20%
Autres	-	0,007	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,007	0,01	0,11	7%
<b>Dette rétrocédée et recouvrements</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,80</b>	<b>0%</b>
132 SNIM	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
133 SOMELEC	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
134 SOGEM	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Comptes spéciaux</b>	<b>0,035</b>	<b>0,041</b>	<b>0,203</b>	<b>0,554</b>	<b>0,396</b>	-	-	-	-	-	-	-	<b>1,229</b>	<b>1,23</b>	<b>6,68</b>	<b>18%</b>
Secteur pétrole	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CAS hors pétrole	0,035	0,041	0,203	0,554	0,396	-	-	-	-	-	-	-	1,229	1,23	6,68	18%
dont Crédit d'Impôts (si pas ventilé)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Recettes en capital</b>	<b>0,058</b>	<b>0,004</b>	<b>0,006</b>	<b>0,011</b>	<b>0,002</b>	-	-	-	-	-	-	-	<b>0,081</b>	<b>0,08</b>	<b>0,55</b>	<b>15%</b>
1355 Ventes de terrain	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,55	0%
1353 Hors ventes de terrain	0,058	0,004	0,006	0,011	0,002	-	-	-	-	-	-	-	0,081	0,08	-	-
<b>Autres</b>	<b>0,059</b>	<b>0,229</b>	<b>0,100</b>	<b>0,032</b>	<b>0,027</b>	-	-	-	-	-	-	-	<b>0,446</b>	<b>0,45</b>	<b>1,85</b>	<b>24%</b>
<b>Dons</b>	<b>0,708</b>	<b>1,756</b>	<b>0,279</b>	<b>0,245</b>	<b>0,300</b>	-	-	-	-	-	-	-	<b>3,288</b>	<b>3,29</b>	<b>8,85</b>	<b>37%</b>
Dons projets	0,171	0,281	0,279	0,245	0,300	-	-	-	-	-	-	-	1,276	1,28	8,31	15%





TOFE 2023 BASE MSFP 2014

Code	Libellé	بيان	Jan	Fev	Mar	Avr	Mai	Juin	Jui	Aout	Sep	Oct	Nov	Dec	Σ mois	Réal.2023	LF2023	Tx Ex.	
<b>TRANSACTIONS AFFECTANT LA VALEUR NETTE</b>			<b>معاملات مؤثرة على صافي القيمة</b>																
<b>1</b>	<b>RECETTES</b>	<b>إيرادات</b>	<b>5,060</b>	<b>6,282</b>	<b>5,180</b>	<b>6,064</b>	<b>6,109</b>	-	-	-	-	-	-	-	<b>28,695</b>	<b>28,695</b>	<b>102,00</b>	<b>28,13%</b>	
11	Recettes fiscales	إيرادات ضريبية	3,794	3,159	4,286	4,354	3,958	-	-	-	-	-	-	-	19,550	20,068	58,13	34,52%	
Impôts sur le revenu, les bénéficiaires et les gains en																			
111	capital	ضرائب على الدخل والأرباح وأرباح رأس المال	1,555	0,836	2,046	0,951	1,210	-	-	-	-	-	-	-	6,598	6,618	17,55	37,72%	
	dont: BIC et BNC	منها: أرباح صناعية وتجارية وأرباح غير تجارية	0,055	0,104	1,143	0,147	0,098	-	-	-	-	-	-	-	1,547	1,547	7,00	22,10%	
	Impôt minimum forfaitaire douanes	الضريبة الدنيا الجمركية	0,261	0,283	0,283	0,230	0,312	-	-	-	-	-	-	1,369	1,369	2,50	54,75%		
	ITS	ضرائب على الأجور والعزبات	1,073	0,425	0,406	0,476	0,756	-	-	-	-	-	-	3,135	3,135	6,10	51,39%		
	IRCM	ضرائب على عائدات رأس المال المتقرون	0,125	0,009	0,005	0,059	0,006	-	-	-	-	-	-	0,205	0,205	1,17	17,50%		
	IGR	ضريبة عامة على الدخل	0,000	0,000	0,000	-	0,000	-	-	-	-	-	-	0,000	0,000	-	-		
	Retenus sur les prestations rendues par les non résidents	إقتطاعات على الخدمات المقدمة من طرف غير المقيمين	0,042	0,015	0,210	0,038	0,039	-	-	-	-	-	-	0,344	0,344	0,78	44,36%		
	Recettes pétrolières fiscales	إيرادات نفطية ضريبية	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
112	Impôts sur les salaires et la main-d'œuvre	ضرائب على الأجور واليد العاملة	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,08	0,00%	
113	Impôts sur le patrimoine	ضرائب على الملكية	0,013	0,031	0,022	0,015	0,006	-	-	-	-	-	-	-	0,088	0,088	0,17	53,79%	
	dont: IRF	منها: ضرائب على المعاملات العقارية	0,013	0,031	0,022	0,015	0,006	-	-	-	-	-	-	-	0,088	0,088	0,17	52,97%	
114	Impôts sur les biens et services	ضرائب على السلع والخدمات	1,539	1,625	1,527	2,829	1,899	-	-	-	-	-	-	-	9,419	9,860	27,68	35,63%	
	dont: Droits d'enregistrement et de timbres	منها: حقوق التسجيل والطوابع	0,028	0,043	0,000	0,000	0,000	-	-	-	-	-	-	-	0,072	0,072	0,00	2384,57%	
	Taxes d'exploitations et de consommations	رسوم التشغيل والاستهلاك	0,463	0,440	0,371	0,401	0,458	-	-	-	-	-	-	2,133	2,133	5,32	40,11%		
	Taxe sur la valeur ajoutée	رسوم على القيمة المضافة	1,010	1,138	1,155	0,930	1,441	-	-	-	-	-	-	5,674	5,674	17,40	32,61%		
	Taxe sur le chiffre d'affaires	رسوم على رقم الأعمال	0,035	-	-	1,497	-	-	-	-	-	-	-	1,532	1,532	4,29	35,70%		
Impôts sur le commerce extérieur et les transactions																			
115	internationales	ضرائب على التجارة الخارجية والمعاملات الدولية	0,682	0,665	0,695	0,560	0,842	-	-	-	-	-	-	-	3,444	3,484	11,20	31,11%	
116	Autres recettes fiscales	إيرادات ضريبية أخرى	0,004	0,001	(0,004)	0,000	0,000	-	-	-	-	-	-	-	0,001	0,017	1,46	1,18%	
12	Cotisations sociales	مساهمات إجتماعية	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
13	Dons	هبات	0,708	1,756	0,279	0,245	0,300	-	-	-	-	-	-	-	3,288	3,288	8,85	37,17%	
	dont: dans projets	منها: هبات المشاريع	0,171	0,281	0,279	0,245	0,300	-	-	-	-	-	-	-	1,276	1,276	8,31	15,35%	
	CAS	حساب تحويل خاص	0,035	0,041	0,203	0,554	0,396	-	-	-	-	-	-	-	1,229	1,229	6,60	18,61%	
14	Autres recettes	إيرادات أخرى	0,524	1,325	0,412	0,911	1,456	-	-	-	-	-	-	-	4,628	4,110	28,42	14,46%	
	dont: Recettes pétrolières	منها: إيرادات نفطية	0,158	0,161	0,198	0,146	0,087	-	-	-	-	-	-	-	0,750	0,750	0,99	75,50%	
	Recettes minières	إيرادات معدنية	0,000	0,627	-	0,552	0,048	-	-	-	-	-	-	-	1,227	1,227	2,84	43,20%	
	Recettes des pêches	إيرادات الصيد	0,134	0,197	0,058	0,053	0,382	-	-	-	-	-	-	-	0,824	0,824	9,15	9,00%	
	Dividendes	مقسوم الأرباح	-	0,007	-	0,060	0,832	-	-	-	-	-	-	-	0,898	0,898	12,88	6,97%	
	SNIM	شركة اسنيم	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	11,07	-	
	BCM	البنك المركزي الموريتاني	-	-	-	-	0,500	-	-	-	-	-	-	-	0,500	0,500	0,47	-	
	Mauritel	شركة موريتيل	-	-	-	-	0,187	-	-	-	-	-	-	-	0,187	0,187	0,58	-	
	Pampo	ميناء نواكشوط المستقل ميناء الصداقة	-	-	-	0,060	0,115	-	-	-	-	-	-	-	0,175	0,175	0,50	-	
	portmdb	ميناء نواذيبو	-	-	-	-	0,030	-	-	-	-	-	-	-	0,030	0,030	0,15	-	
	Autres	أخرى	-	0,007	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,007	0,007	0,11	-	
	Autres recettes non-fiscales	إيرادات غير ضريبية أخرى	0,112	0,230	0,107	-	0,000	-	-	-	-	-	-	-	0,448	0,516	-	-	
<b>2 CHARGES</b>			<b>نفقات</b>																
21	Rémunération des salariés	أجور العمال	2,185	2,315	1,579	3,046	1,743	-	-	-	-	-	-	-	10,869	10,886	21,70	50,16%	
22	Utilisation de biens et services	إستهلاك السلع والخدمات	1,695	1,281	0,748	1,278	0,406	-	-	-	-	-	-	-	5,407	5,219	13,00	40,14%	
23	Consommation de capital fixe	إستهلاك رأس المال الثابت	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
24	Intérêts	فوائد	0,087	0,243	0,220	0,447	0,076	-	-	-	-	-	-	-	1,074	1,074	3,12	34,38%	
	Dette intérieure	الدين الخارجي	0,013	0,023	0,006	0,150	0,010	-	-	-	-	-	-	-	0,201	0,201	0,63	31,74%	
	Dette extérieure	الدين الداخلي	0,075	0,221	0,214	0,297	0,066	-	-	-	-	-	-	-	0,873	0,873	2,49	35,05%	
25	Subventions	إعانات	-	0,306	0,022	1,863	0,005	-	-	-	-	-	-	-	2,196	2,216	-	-	
26	Dons	هبات	0,269	0,368	0,607	1,709	0,425	-	-	-	-	-	-	-	3,377	3,479	19,10	18,22%	
27	Prestations sociales	خدمات إجتماعية	0,166	0,112	0,390	0,511	0,402	-	-	-	-	-	-	-	1,580	1,582	-	-	
28	Autres charges	نفقات أخرى	0,121	0,086	0,078	0,139	0,035	-	-	-	-	-	-	-	0,458	0,459	2,67	17,18%	
	CAS	حساب تحويل خاص	0,035	0,041	0,203	0,554	0,396	-	-	-	-	-	-	-	1,229	1,229	6,60	18,61%	
GOB	Solde brut de gestion (1-2+23)	الرصيد الإجمالي للتسيير	0,503	1,530	1,333	(3,484)	2,622	-	-	-	-	-	-	-	2,505	2,551	35,80	7,13%	
NOB	Solde net de gestion (1-2+NOBz) c/	الرصيد الصافي للتسيير	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,551	35,80	7,13%	
<b>TRANSACTIONS SUR ACTIFS NON FINANCIERS</b>			<b>عمليات على الأصول غير المالية</b>																
31	Acquisition nette d'actifs non financiers d/	صافي اقتناء الأصول غير المالية	1,128	1,276	1,584	2,766	1,635	-	-	-	-	-	-	-	8,391	8,508	46,62	18,25%	
311	Actifs fixes	أصول ثابتة	1,128	1,276	1,584	2,765	1,635	-	-	-	-	-	-	-	8,389	8,506	46,62	18,24%	
	dont: financements extérieurs	منها: تمويل خارجي	0,308	0,448	0,408	0,694	0,513	-	-	-	-	-	-	-	2,371	2,371	15,62	15,17%	
312	Stocks	مخزون	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
313	Objets de valeur	مقتنيات ثمينة	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
314	Actifs non produits	أصول غير منتجة	-	-	0,000	0,001	-	-	-	-	-	-	-	-	0,001	0,001	-	-	

